f *Seruus.* potest intelligi in vero seruo, vel in tabellione, qui seruus esse nō potest: vt. C. de tabu. l. generali. li. x. & sic dicitur q. cuilibet de populo seruit. sic ponitur. s. de adop. l. non aliter. & facit ad. §. j. rem

Iste. s. est pupill. sal. fo. l. iij. & l. non quæritur. & s. de pac. l. item magistri. & s. de cōsti. pecu. l. eum qui. s. si actori. & s. de administ. tuto. le. quoties. in prin. & supra de. p. cu. l. mutus. §. si procurator.

* in praesentia, in victorio exēmplari.

g *Rem. pupilli, non pupillum:* vt. s. l. j. in prin. **h** *De peculio.* vt supra de pecu. l. licet. §. si. Sed cōtra. C. quod cumeo. l. j. in fi. vbi dicit insolidū. Sol. ibi datus fuit tutor filius: hīc ipse alium dedid. Item cōtra infra ad muni. l. iij. §. penul. vbi

a Non tamquam ad omnia: sed quo modo differat & in quibus vide ad longum perdo. tenetur pater vt fideiussor pupillo suonomine, vel de suo aliquid dare, sed nomine filij, & vt pater, & de bonis filij, scilicet de peculio: vt hīc dicit: licet alij hīc somnient in Parnasso.

Proponebat.] **C A S V S.** Magistratus dederunt duos tutores, & ab eis satisda. nō exegerunt. vnuus tutorum decepsit pauper: pu. egit contra alium: & exegit eum insolidum. vult ille tutor agere contra magistratus qui nō exegerrūt satisfationem. Certè si sciuit tutor insolidum conuentus à tute mortuo nō exactam

Ista lex re- putatur sing. nec reperi- tur alibi, se- cundū Barr. **i** *Datos.* iussu præsidis: non alias hoc iure. hodie quandoque se- cūs: vt instit. de Attil. tu. §. sed hoc iure.

k *Habat actionem.* de stricto iure. de æquitate quandoque sic: vt infra. l. prox. & sic non abundat præsertim, de stricto iure: quasi diceret, etiam si non est in culpa, non datur actio. & sic est cōtra infra. l. prox. Sed ibi est de æquitate: quod est infra. Vel dic, non habet vñquam: cūm &c. & abundat præsertim: vt alias maximè: vt. C. de testa. ma. l. fina. §. iij.

si satis exegit, & idoneum exegit: quamvis postea facultatibus la- p̄si sint tutores vel fideiussores, nihil est quod ei qui dedit imputetur. Non enim debet magistratus futuros **a** casus & fortunam pupillo præstare. Sed & si satis non exegit, idoneus tamen tutor eo tempore fuit quo tutelæ agi potest, **b** sufficit. Probatio autem non pupillo incumbit, vt doceat fideiussores soluendo non fuisse cum acciperentur: sed magistratibus, vt doceant eos soluendo fuisse. **c** *Priuilegium* **d** in **†** bonis magistratus pupillus non ha- bēt: sed cū cæteris creditoribus partem habiturus est. Exigere **e** autem cautionē magistratus sic oportet, vt pupilli seruus, **f** aut ipse pupillus si fari potest, & in praesentiarum * est, stipuletur à tutoribus, item fideiussorib⁹ eo- rum, rem **g** saluam fore. aut si ne- mo est qui stipuletur, seruus pu- blicus stipulari debet rem saluā fore pupillo: aut certè ipse magi- stratus. Planè vbi seruus publi- cūs vel ipse magistratus stipula- tur: dicendum est vtilem actionem pupillo dandam. Si filius- familias fuerit magistratus, & cau- ueri pupillo non curauerit, aut nō idonee cautum sit culpa eius: an & quatenus in patrem eius a- ctio danda sit, quæritur. Et ait Iulianus in patrem de peculio **h** dādam, siue voluntate eius filius decurio factus sit, siue non. Nam et si volūtate patris magistratum admiristrauerit, attamen non o- portere patrē vltra quam de peculio conueniri: quasi rem publicam saluā solam fore promittat, qui dat voluntatem vt filius de- curio creetur.

Tutor non habet actionem cōtra magistratum qui dedit contutorem non sufficientem: licet ipse tutor pro contutore suo pu- pillo satisficerit, hoc dicit.

I. IDEM libro tertio Disputationum. **P**roponebat **†** duos tutores à magistratibus municipali-

I subuenit. dumtaxat quasi non tutori, sed contra magistratum: **A** scilicet utili actione. Accursius.
m *Vod si tutor.* cum superiori continuatur.
n **Q** *Actionem ei dari.* scilicet tutori cum ei imputari nō potest, quod satis &c. vt dixi. s. in. l. proxi. Accursius.

N On similiter.] **C A S V S.** Si magis- tratus malum det tutorē, & decedat, heres eius non tenetur eodem mo- do pupillo sicut ipse te- nebatur. nam teneba- tur de omni culpa, he- res autem eius tantum de dolo & lata culpa magistratus, sicut eue- nit deherede. Vuiianus.
o *Vt ipsi.* scilicet magi- stratus. Accursius.
p *Negligentiae.* id est no- mine culpæ defuncti: quod dic vt. s. titu. l. cū ostendimus. Accursius.
q *Omne periculum.* id est omnem culpā. sic. s. de- posi. l. j. §. s. p. nō enim casum præstat: vt infra de admini. rerum ad ci- ui. perti. l. iij. §. si eo. & fa- cit. l. magistratus.

r *succedit.* id est obliga- tur. simile verbum ha- bes. C. qui da. tut. poss. l. curatorem.
f *Proximæ.* id est de do- lo & lata culpa defuncti tenetur, non de leui: vt C. eo. l. iij. & j. eo. titu. l. quod ad.

D Vo tutores.] **C A S V S.** Hec lex di- cit duo. Primū est tale: Magistratus dedit duos tutores: & ab eis non exegit satisfationē. isti tutores inter se diuise- runt administrationem. poste decepsit alter sine herede. pupillus factus est adultus. quæritur, vtrum possit conuenire pro parte mortui cōtu- torem viuum, an magi- stratū? Et dicitur quod contutorem. Secundū dicit: Magistratus dedit vnum tutorem Titio: & ab eo non exegit sa- tisdat. & tutor quedam administrauit, quadam non. Certè prius con-uenietur tutor pro iis q. nō administrauit, quam magistratus. Vuiianus.
t *Commisisset.* facit. C. de diuti. tut. l. iij. & infra ad muni. l. quid ergo. in fi. & supra de administ. tuto. l. Lucius. §. cum te- stamento. & l. tres tuto- res. & infra eo. l. penult. & cadde quod not. supra

de tute. & ra. distra. l. j. §. nunc tractemus.

Q *vod ad heredem.*] **C A S V S.** Heres magistratus debet teneri de gesitis à magistratu causa cognita. vnde si nullo modo magi- stratus exegit satiida. à tut. pup. debet teneri magistratus tanquam fideiussor: ideoq; relinquit heredē suum obligatum si autē exegit idoneā, & postea factus est fideiussor nō soluendo: nō tenetur he- res magistratus, quia nec ipse teneretur. si autē exegit satisfationē non idoneam, & dolo vel lata culpa: tenetur heres: non alias.

Negligētia
culpæ annu-
meratur.

* scit.

- a. Omitteret. hæc est lata culpa magistratus, de qua tenetur heres: vt supra eo.l.non similiter.
 b. Teneatur. sicut heres fideiussoris.
 c. Recusaret. vt. s.co.l.j. s. si magistratus.
 d. Evidenter. i.cū aliquo dolo, vel lata culpa: de quibus tenet: vt. s. dixi. Accursius.

In magistratus.] **CASVS.**

Quæritur, an. pupilli qui vult agere subsidia ria contra magistratus, possit vnu eoru exigere insolidum: anverò debeat eos cōuenire pro virili? Et dicitur hic q. si dolo vel lata culpa nō exegerūt satisda. magistratus: potest eos cōuenire insolidum pupillus.

e. si dolo. vel lata culpa: vt. j. patet.

f. Insolidum. nomine dolis: qui nō potest pro parte committi: vt. s. depositi. l. si duo.

g. sin culpa. aliás est in litera, si nulla culpa, flata, quæ dolo cōparatur.

h. Duntaxat. id est sola sine dolo.

i. Eorum. s. magistratuū neq; dolo &c. & sub. s. leuis & leuissima culpa interuenit. de quibus tenetur: vt. s. co. l. nō similiter. aliás est in litera, si ne lata culpa dumtaxat eorum &c. quæ est plavior. & est idem sensus. & facit. C. eo. l. si tutor. & s. de adimi. tut. l. si plures. & l. si pupillus.

Magistratus.] **CASVS.** Dederunt tutores cuiudā pupil. magistratus, & non exegerunt idoneā cautionē. vnu magistratuū mortu⁹ est sine herede. Certè alter conuenietur insolidum. Viuianus.

k. Exegerūt. minus idoneē. Accursius.

l. Ex his. s. curatoribus: vt. s. co. l. duo. Vel dic. i. magistratibus: vt. C. eo. l. i. & facit. s. eod. l. j. s. si magistratus.

An in magistratus.] **CASVS.** Tutorē pupillo dedit magistratus, & nō exegit idoneā satisda. tutor administravit male in tātū q. tenetur pup. in. x. pro sorte, & in quinq; pro vsuris: postea factus est tutor nō soluēdo: & ita pupillus cōuenit magistratū & pro sorte sibi debita à tutorē, & pro vsuris, id est pro. xv. quæritur vtrum magistratus teneatur ad v. suras omniū. xv. Et videtur q. non: quia. v. fuerunt vsuræ, & vsuræ vsura peti non potest. Sed respon. quod sic: quia omnia. xv. sunt facta sors in persona magistratus: quamuis. v. ex illis. xv. essent vsura quo ad tutorē. Viuianus.

m. Actione data. pupillo in factum, scilicet subsidiaria.

n. Sors. scilicet in quantum tenetur tutor. nam ad idē tenetur magistratus in subsidium. Accursius.

o. Non posint. quod videtur, quoniam &c.

p. Pœnarum. quod exigitur à magistratu, pœna est quo ad eum. & per hoc videbatur excusari ab vsuris: vt. hīc & C. de fisc. vsu. l. j. lib. x. Vel dic pœnarum, id est vsuram. q. d. sicut aliás non præstatur vsura vsuræ, vt est constitutum: ita nec vsura huius pœnae. pro quo est. s. de neg. gest. l. qui sine. vbi vsuram vocat pœnam.

q. Posse. j. ad muni. l. Lucius. s. Paulus. contra. vbi nō tenetur alius in vsuris pro officiali. Sol. hīc ipsimet magistratus gesserunt répub. & sic tenetur reipub. pro se, non pro alio: quod non credo: quia quo ad pupillum hīc loquitur. Dic ergo quod hīc tenetur pupillus ad vsuram: ibi vero reipublicæ. Vel solue vt ibi.

si aliquam partem negotiorum pupilli administrauerit, tenetur etiam ob rem quam non gessit, cum gerere deberet.

Si magistratus nullam exigit cautionem à tutorē, tenetur etiā heres eius: si autē exigit cautionem idoneam, & postea factus est fideiussor non soluendo: non tenetur heres magistratus, sicut nec ipse. hoc dicit.

V. **L**PIANVS libro primo
ad Edictum.

Quod ad heredē magistratus pertinet, extat diui Pij rescriptū, causa cognita debere dari actionē. Nam si magistratus tāta fuit neglegētia, vt omnē cautionē omittet: æquū est habeti eū loco fideiussoris, vt & heres eius teneatur. b. Si verò cauit, & tunc idonei fuerūt, & postea desierunt: sicut (&) ipse magistratus probè recusaret hanc actionē, ita & heres multo iustius. Nouissimē nō aliás ait in heredē actionē dandam, quām si euidēter magistratus cum minus idoneis fideiussoribus contrahunt.

Si dolo vel lata culpa magistratus non exegerunt cautionem, tenentur insolidum pupillo: alias pro virili. hoc dicit.

V. **C**ELSVS libro undecimo
Digestorum.

In magistratus qui tutorē derunt, rogo rescribas vtrum pro virili portione actio danda sit: an optio sit eius qui pupillus fuit, cum quo potissimum agat. Respondit, Si dolo fecerūt magistratus vt minus pupillo caue-

r. **A**ctio. scilicet tutelæ vtilis. idem tamen si erat curator: quia dabitur in magistratus vtilis nego. gesto. Vel dic secūdō eadem quo ad genus, non eadem quo ad speciem: cum ibi tutelæ, hīc in factum subsidiaria. simile idem quo ad genus, diuersum, quo ad species. s. si cer. peta. l. i. in princip. & arg. j. de duo. reis. l. iij. in fi.

DE REBUS EO-
rū qui sub tutela vel
cura sunt, sine de-
creto &c.

Sequitur aliud s. c. ex quo nō quod gesserit in tu- torē curatorem ve actio est, sed quod gessit ipso iure nul lu est, videlicet si prædia ru stica vel suburbana vel eo- rū prædiorū iura alienau- rit vel obligauerit sine de- creto prætoris aut præfidiis. Idē ex Cōstitutione Cōstāti- ni si prædia urbana. De re- bus igit, i. de prædiis. & supponendis, i. pignori obliga- dis. Cornutus in illū locum, Me tibi supponui, tāquā ali- quod pignus, inquit. Supe-rioris s. c. auctor fuit Traia- nus. l. pen. C. De mag. con. Huius autem Seuerus & Antoninus Cuia.

Mperatoris.] **CASVS.** Impera-
tor Seuer⁹ fecit

quādā oratio-
nem & eam inter sena-
tores reeitauit: in verbis
cuius orationis conti-
netur ne tuto. vel cu-
rato. pupillorum di-
straherēt prædia rusti-
ca pupillorū vel etiam
suburbana. permittebat
tamen dicta oratio di-
stractio dictarum re-
rum rerum in casibus.

Vnus est, si parentes
prædictorum pupillo-
rum dixerūt in testame-
to eorum quod fieret
distractio dictarum re-
rum: vel etiam in codi-
cillis. Secundus est, si
tantum as alienum im-
minet pupillo, quod ex
cæteris rebus non po-
test solui. Tertius est, si
pupillus habet prædiū
commune cum alio: &

* Flo. magi-
stratibus.

ad morem
Græcorum
mō tōu. u
vide Bud. l.
pen. s. de pi-
gnorib.
* anno vr-
bis. 944.

socius prouocat tutores & curato. ad diuisionem. nam diuisio di-
citur alienatio. Quartus est, si creditor cui pater pupilli obligauit
prædiū, vendat illud secundum pactum vel legem. Quid si pater
pupil. consueuerat prædia emere & reuendere: nunquid prædia
quæ emit pater, poterunt tutores vel curatores vēdere? Et certè nō
nisi pater hoc iussisset: vt dictum est supra. [s. MINOR.] Titius
minor. xxv. annis emit duo prædia à Seio maiore, & ei Titio tradi-
ta fuerunt: & sic dominium eorum fuit ei acquisitum: & Seius vē-
ditor habuit ei Titio taliter fidem de pretio, quia conuenient si-
mul, vt donec Titius emptor solueret ei pretium, Seius vēditor
teneret prædia loco pignoris. nunquid valet talis pignoris consti-
tuio? Et dicitur quod non. & est ratio: quia postquam dominiū
est acquisitum minori, iam cœperunt illa prædia non obligari
posse. Sed opponitur ad id quod dixi pignus non valere. nonne
pignus quæsitum fuit venditori prædicto cum domino, id est
eodem tempore quo translatum est dominium prædiorum in
dictum Titium emptorem? Certè sic. ergo videtur quod valeat
obligatio: quia non fuit ante quæsitum minori emptori domi-
nium prædiorum, quām secuta fuerat obligatio pignoris eorum
dominum prædiorum: imo vno & eodem tempore fuit translatum
dominium in emptorem, & pignus in venditorem. & sic non
videtur habere locum ratio huius. s. ibi, nam vbi dominium &c.
Sed certè hæc oppositio non nocet: quia quocunque tempore do-
minium

minium sit quæsitum emptori minori, nunquam potest obligari. Imperatoris tamen rescriptum super hoc imperatum à venditore, bene facit pignus confirmari. Item valet dictum pignus si fiscus fuisset qui tali meo minori Titio vendidisset. Item valeret pignus in hoc alio casu: si tutor seu pupillus emit fundum dicto suo pup. ex pec. Titij alterius pupill. & fuit traditus fundus dicto Seio pup. vel dicto suo tutori: sicque dominium eius acquisitum ex dicto Seio pupillo: nunquid habebit tacitum pignus in dicto fundo Titius pupillus ex cuius pec. emptus fuit? Et dicitur quod sic & hoc dicit vsq; ad pri-^mum. illius.l.fed si pecunia. & ita ponuntur h̄c quatuor casus. i. primo nō valet pignus: in aliis sic. Viuvianus.

a Curatores. pupillorum non adulterū: vt. j. prox. dicam.

b In senatu. & ideo quā doq; vocatur senatusc. vt. C. eo. l. j. quandoque oratio: vt. C. de cura. fu. l. j.

c Et curatoribus. pupillorum, secundum Ioan. quia & ipsi quandoq; habent curatōrē: vt insti. de curat. §. interdū. nam ad curatores adulotorum & aliorum porrigitur sententia, non verba: vt. j. eo. l. qui neque. §. j. licet haec litera videatur cōtra. & C. eo. l. j. de cura. fur. l. j.

d suburbana. vt orti in ciuitate: vt. C. cod. l. si prædium. hodie idē est in urbanis & omnibus rebus quæ possunt seruari: vt. C. de administra. tuto. l. lex quæ tu-
tores.

e Cauerint. tunc etiam sine decreto: vt h̄c &. C. quando decret. opus non est. l. j. & j. eo. l. magis. §. si fundus. etiam si est irritatum: vt infra eo. l. fina. dum tamen seruet formam in testamento datam: vt. C. de administra. tuto. l. tutelam.

f Alienum. vt. C. eo. l. ob æs. Et nota tria necessaria, decretum, & causam alienandi, puta æs alienum, vt h̄c. item præsentiam tutoris vel curatoris: vt. C. si propter pup. pensi. l. fi.

g Obreptum. vt. j. eo. l. magis. §. pe. & dic id est per mendacium im petratum à prætore vt alienetur.

h Socius. scilicet maior, alioquin secus: vt infra eo. l. si pupillorum. &. C. eo. l. inter omnes. & argu. C. de fun. do. l. fina. aliàs est in litera, maior.

i Ius exequetur. quia v̄didit: vt. j. eo. l. si pupillorum. §. si pupillus. &. C. si aduer. ven. pig. l. j. vbi plenè nota.

k Censo. quia poterit hoc fieri sine decreto. & hucusque sunt verba orationis. Accursius.

l si defunctus. Nota non spectari consuetudinem patrisfamilias sic supra de offic. præsid. l. sed licet. Sed argument. contra. C. de episcop. audien. l. ijj. in princip. & supra de pigne. act. l. vel vniuersorum. &. Cod. de verborum significatione. l. j. & de ædil. edict. l. quod si nolit. §. quia assidua est. **ADDITIO.** Dic quod h̄c non erat consuetudo, sed præsumptio tacitæ voluntatis: cui non statut: quia fortè patri erat vtile, pupillo inutile, h̄c non erat consuetudo, sed opinio & animi destinatio, secundum Bald. h̄c facit iste. §. quod licet pater dispositifet ire ad sanctum Iacobum, filius tamen non tenetur ire, nec mittere: nisi ipse in testamento præceperit: vt extra de voto. c. ij.

m Emerit. & per traditionem acceperit, vt appetat per sequentia.

sed ante traditionem bene tenet loco pignoris: vt supra de act. empt. & vendi. l. Julianus. §. offerri. & de heredi. vendi. l. si hereditatis. Vel dic quod eo ipso quod in pignus accepit, videtur tradere: vt argu. C. de donat. l. quisquis. Accursius.

n Vbi. id est postquam.

o Sed hic. i. in casu su-
perioris. l.

p Mouere. scilicet cōtra pupillum.

q Dominio. aliàs domi-
nio. aliàs domino.

r Quæsitum est. id est do-
minium absolutum nō
habuit, sed vt pignori
esset apud venditorem
quoad hic minor em-
ptor solueret pretium.

t Emerit. scilicet pupil-
lus: vt. C. in quibus cau-
pig. ta. contra. l. ij.

t talis species. vt supra
cod.. l. proxi. dixi.

s Ed si pecunia.] CA-
SVS huius legis in
princ. satis patuit in fi-
ne casus præcedentis.

[P I G N O R I T A-
M E N .] Dicti sunt qua-
tuor casus supra cod.
l. j. §. in quibus potest
tutor vel curator ven-
dere minoris prædia.
modo videoas alios quī-
que, in quibus valet
alienatio vel obligatio
ea ratione, quia non fit
ex tutoris vel curatoris
voluntate, sed ex auto-
ritate magistratum. V-

nus casus est cum ex cō-
tractu paterno pupill-
lus conuenitur: nam
tunc potest fundus pu-
pillary pignori capi, &
distrahī iussu magistratus. Item si conuenitur
ex suo contractu, bene
potest procedere mis-
sio in possessionem in
fundo pupillari. Secun-
dus casus duos com-
prehendit, & est vnu-
quando pupillus non

solut legata vel relicta ab eo à quo institutus fuit. nam po-
terunt legatarij mitti in possessionem legatorum seruandorum
causa. Tertius est quando ædes minoris minantur mihi ruinam:
& non vult cauere mihi de damno infecto. nam debo mitti
in possessionem ædium ruinam minantium. & in his duobus
casibus potest index sive prætor procedere ad secundum decre-
tum. Quartus est casus quando tutor pupilli petebat à Titio fundum
pupilli sui, & Titius non restituit, imò litis estimationem
obtulit. Certè alienatus est fundus in Titium, & valet aliena-
tio. Quintus casus est quando Titius petebat à me tuteore cu-
iusdam pupilli fundum ipsius pupilli. & condemnatus fui, &
restitui fundum. Certè & hic valet alienatio. [s i i v s.]

E Pupilli prædium habet seruitutem in prædio vicini. nunquid
potest distrahi illud ius à tutoribus pupilli? Et dicitur quod
non, quamvis oratio quæ est supra. l. j. de hoc locuta non fuerit.
Et idem est si pupillus habeat vsumfructum in prædio Ti-
tij. sed si proprietatem plenam habeat pupillus in aliquo fundo,
vsum vel vsumfructum alienare non potest. Item non po-
test fundo pupilli imponi seruitus, nec remitti si ei debeatur.
sed & si pupillus habeat lapidicinas, vel aliquid aliud simile:
impeditur alienatio. & hoc usque ad primum. §. in. l. magis. Vi-
vianus.

u Ius pignoris. vt supra qui po. in pig. ha. l. idemque. & dic vt ibi
not. Et nota duo. rem emptam alterius pecunia, esse ei obligatam
quod est speciale: vt. C. arbit. tut. l. curatorem. & de ser. pig. da. l. si
creditoribus. Item priuilegiatus contra priuilegiatum priuilegio
vitetur. sic. §. de mino. l. verum. §. fin. & quib. ex cau. ma. l. fi. Accur.